<sup>1</sup> significatur] significetur P.a.c.

<sup>2</sup> APOLLO IN OMNIBUS] IN OMNIBUS APOLLO N, sed cf. app.

<sup>3</sup> ERAT] ERIT N, sed cf. app.

RURSUS A TOTO AD PARTES<sup>1</sup> in modo localium vorum haec datur consequentia: »SI DEUS UBIQUE EST, ET HIC EST«. (II.7.21)

SEQUITUR LOCUS QUI A CAUSIS NUNCUPATUR. (II.7.22/1189c)<sup>2</sup> Quasi dicat: Quia in superiorum divisione locorum consequentium substantiam posuimus hanc differentiam quae est »a causis post differentiam »a partibus«, ideo post locos a partibus expeditos SEQUITUR explicatio loci illius QUI NUNCUPATUR A CAUSIS, id est ostensio illius communis terminis QUI NUNCUPATUR locus A CAUSIS, id est propter causas, vel A CAUSIS, id est a speciebus causae, scilicet ab efficiente, ab materiali, a finali, a formalis, quae sunt species causae. Vel SEQUITUR LOCUS QUI EST A CAUSIS per simile dicitur. Quemadmodum si promisisses aliquid alicui te daturum sequeretur te donec promissum impleres, ita sequitur Boethium LOCUS QUI NUNCUPATUR A CAUSIS expertens ut de eo tractet quemadmodum de praemissis secundum propositum.

SUNT VERO PLURES CAUSAE QUAE<sup>3</sup> VEL <etc.> Quasi dicat: Quamvis »locus« ista una vox conveniat quibusdam communibus terminis, tamen plures sunt causae quibus ea competit. Hanc continuationem habes per VERO. Quod si pro »enim« legas, continuabis: A[D] CAUSIS, praepositum nomen enim pluraliter<sup>4</sup> positum est.

QUAE VEL PRINCIPIUM MOTUS PRAESTANT<sup>5</sup> ATQUE EFFICIUNT. VEL non accipias hic disiunctivum, sed copulativum. Quasi dicat: Et illae voces dicuntur causae quae tales sunt et illae et illae. In primis ponit descriptionem efficientis causae, post ea materialis, deinde finalis, deinceps formalis. Efficientis descriptio talis est: |28'| »Efficiens causa est VEL QUAE PRINCIPIUM MOTUS PRAESTANT<sup>6</sup> ATQUE EFFICIUNT«. Ut si dicas: »Sol praesto est, igitur aer lucidus est«, sol est efficiens causa lucidi in aere. PRINCIPIUM MOTUS vocabis vel vocem hanc quae est »praesto« quam »sol« praestat significato suo; quae vox, id est »praesto«, mox ut »soli« coniuncta est aerem movet ab eo nomine quo prius designabatur. Vel hanc vocem quae est »lucidus« [[fere II voces erasae]] PRINCIPIUM MOTUS dicimus quam praestat sol aeri, quae statim aerem movet ab obscuro cum quo prius erat, atque hoc totum facit sol utsi causa. Praemissam habes descriptionem ubi dicitur: QUAE VEL PRINCIPIUM MOTUS

<sup>1</sup> PARTES] PARTEM N, sed cf. app.

<sup>2</sup> A CAUSIS NUNCUPATUR] NUNCUPATUR A CAUSIS N et P infra

<sup>3</sup> CAUSAE QUAE] CAUSAE, ID EST QUAE N, sed cf. app

<sup>4</sup> enim pluraliter] lectio incerta

<sup>5</sup> MOTUS PRAESTANT] PRAESTANT MOTUS N, sed cf. app.

<sup>6</sup> MOTUS PRAESTANT] PRAESTANT MOTUS N, sed cf. app.

PRAESTANT<sup>1</sup> ATQUE EFFICIUNT. Cui aequipollet littera illa quam praemisit superius ubi dicit: »Efficiens quidem causa est quae movet atque operatur ut aliquid explicetur«.<sup>2</sup>

Sequitur assignatio quaedam materialis causae hoc modo: VEL SPECIERUM FORMAS SUBIECTAE SUSCIPIUNT. Quasi dicat: Materialis causa est vox illa quae subiecta ut fundamentum suscepit FORMAS SPECIERUM, id est differentiales voces quae cum generali constituant species. Subiectas appellat omnes voces generales quae subiectae dicuntur respectu formarum, id est differentialium vocum, quas suscipiunt vel in sui divisione vel in specierum constitutione. Notandum tamen voces illas subiectum posse vocari quae accidentium susceptibles<sup>3</sup> sunt, ut »corpus« coloris »iustitia« utilitatis, quae videlicet accidentia nequaquam quidem formae sunt specierum; quod ideo praemissa in assignatione tacuit quia ostendo quod generales voces differentialium subiecta sint palam est illas etiam voces subiecta posse vocari quae accidentium susceptivae sunt atque ita causas esse. Notandum vero quod assignatio haec illi tantum materiali causae convenit in qua fit; superius namque ita divisit: »Materia vero est »in qua fit aliquid vel ex qua fit«.<sup>4</sup> Et notandum quod exemplum suppositum, quod est: »Utrum Mauri habeant arma?« etc., ad eam pertinet tantum ex qua fit; reliquam vero quam descriptis, id est in qua fit, non exemplificavit. Huius igitur tale sit exemplum: »Vere rationale non est, quia animal vel anima non est« »Vere coloratum non est, quia corpus non est« »Vere utilitas medicinalis non est, quia medicina non est«. A causa materiali in qua fit. Sequitur assignatio finalis<sup>5</sup> causae hoc modo: VEL PROPTER EAS ALIQUID FIT. Quod est: Voces illae dicuntur finales causae PROPTER *<quas>* habendas ALIQUID FIT, ut si satagat quis fieri iustus ut postea fiat beatus vel si belletur ut victor dicatur. In hac autem causarum specie in rebus maxime videtur esse cum dicit PROPTER EAS ALIQUID FIT; cum enim dicit PROPTER EAS non voces quae causae sunt, sed res videtur assumere. Nos autem utrumque volumus accipi. Ideo enim panem vel nummum pauperi tribuis ut beatitudinem, id est Deum, adipisci merearis. Itaque in vocibus. Ideo enim diligis vocari iustus ut per hoc tandem voceris beatus. Nec nostrum est quod dicimus, compellimur enim ab auctoribus ut inter voces necessitatatem hanc consideremus. Habes enim quod omnis propositio vox est, igitur et partes propositionis, praedicatus videlicet atque subiectus vel antecedens et consequens, quare »iustum esse« et

<sup>1</sup> MOTUS PRAESTANT] PRAESTANT MOTUS N, *sed cf. app.*

<sup>2</sup> II.7.4/1188A

<sup>3</sup> susceptibles] susceptibilia P

<sup>4</sup> II.7.4/1188A

<sup>5</sup> finalis] similis P

»beatum esse« voces esse confiteri necesse est et alteram in consequentia propter alteram fieri.

Notandum quoque quod in hac causarum specie causa et effectus non videntur simul esse natura; effectus enim prius esse vide[[n]]tur, deinde causa, ut bellum prius quam victoria et iustum esse prius quam beatum. Interius tamen perscrutantibus liquet nequaquam alterum altero prius esse; dum enim bellatur miles, aut vincit aut vincitur; si vincit, eodem tempore »bellans« et »victor« eum significant, quorum alterum effectus, alterum vero causa dicitur. Eodem quoque modo et in ceteris, ut si vere quis iustus est, procul dubio iam beatus est; namque et in hac vita est veris requies data sanctis.

Sequitur assignatio formalis causae hoc modo: VEL QUAE CUIUSLIBET FORMA EST. Quod est: Communis ille terminus dicitur formalis causa QUAE CUIUSLIBET FORMA EST, id est qui differentia est alicuius generalis vocis, ut »rationalitas« vel »rationale« »animalis«; format enim differentia quaelibet genus suum in speciem. Quae causa sic facit fidem: »Vere asinus non utitur ratione, quia non est rationalis«. A causa formali. Sunt etiam qui accidentia naturalia formas appellant et ab eis argumenta ducant hoc modo: »Vere asinus non ridet, quia risibilitas in eo non est« »Vere oculus non videt, quia visio in eo non est«. Quod autem accidentia quaedam formae dicuntur in Libro divisionum habes ubi dicitur: »Quare forma quaedam intelligitur esse privatio«,<sup>1</sup> quamvis eo respectu hoc quibusdam dictum esse videatur quo privatio in generis divisione ponitur, non eo quo velut accidens accipiatur.

ARGUMENTUM Igitur AB EFFICIENTE CAUSA etc. (II.7.23) Quasi dicat: Quandoquidem locus argumenti ab omni causa est, Igitur est AB EFFICIENTE CAUSA. A toto ut genus.

Sequitur ostensio argumentationis ab efficiente causa hoc modo: CONGREGATIO HOMINUM etc. Huius quaestio haec est: »Utrum iustitia sit naturalis?«. »Iustitia« hic signat leges et publica praecepta, »natura« autem Deum signat, CONGREGATIO vero significat homines iuste viventes, sicut in Rheticis<sup>2</sup> habes. Erant enim homines quondam [28<sup>v</sup>] in silvis soli atque ferino more viventes quos Orfeus atque alii sapientes in unum ad bene vivendum congregaverat, et leges atque praecepta quibus honeste viverent eis instituit, quae deinceps hominum congregatio servavit. Tale est igitur ac si quaeratur: »Utrum leges impleantur per naturam?«; »Si congregatio hominum fit per naturam, et iustitia fit per naturam; sed hoc est, illud igitur«. Antecedens \habes/ ubi dicitur: CONGREGATIO HOMINUM NATURALIS EST, consequens et conclusionem habes ubi dicitur: IUSTITIA Igitur NATURALIS EST, medius

<sup>1</sup> Boeth. *Divis.* 883A

<sup>2</sup> cf. Cic. *De Inv.* 1.2.2 et *praesertim* M. Victorinus *In De Inv.* 164.11 (ed. Halm)

autem versiculus qui quasi assumptio esse videtur assignatio loci est. Si quis autem dicat syllogismum hunc bene et categorice in libro esse dispositum, noverit contra se Boethium esse. Omnis enim modificatus syllogismus vel primae vel secundae vel tertiae figurae est. Primae autem figurae syllogismus communem terminum de subiecto quaestiones praedicat et subicit praedicato, secundae vero de utroque quaestiones termino praedicat, tertiae vero utrique subicit; quod hic minime repperies. Materiam itaque argumentandi et loci assignationem dices esse.

Est et aliud per quod cognoscitur categoricus non esse syllogismus. Aiunt enim quidam omnem argumentationem quae a causa fit in effectum vel ab effectu in causam hypothetice tantum debere disponi.

**QUAESTIO DE ACCIDENTE.** Notandum hic quod accidens accidenti accidentat. Accidit enim naturalitas<sup>1</sup> iustitiae quae homini accidit. Sciendum tamen iustitiam hic non debere considerari ut accidens, sed tantum ut speciem. Sic et in huiusmodi: QUORUM EFFICIENTES CAUSAE etc. Non est haec maxima propositio, sed materia maxima et ostensio quomodo serviat argumento: per hoc quod dicit QUORUM EFFICIENTES CAUSAE ostendit quae sit maxima, per hoc quod dicit NATURALES ostendit maximam praemisso servire syllogismo. Est autem una maxima propositio omnibus a causa syllogismis quae diverso modo diversis servit, ista videlicet »Ex causis effecta perpende«, cuius expositiones sunt et haec quae dicta est et aliae quae per supposita dantur exempla, quas non esse maximas ex eo liquet quod quaestiones terminus inest.

**LOCUS AB EFFICIENTIBUS.** Quasi dicat: Communis terminus qui in hac argumentatione locus est comprehenditur in numero illorum qui efficientes dicuntur. QUOD ENIM CAUSA<sup>2</sup> etc. Quasi dicat: Merito hunc et consimiles terminos efficientes vocavi quia ID QUOD CAUSA EST UNIUSCUIUSQUE REI EFFICIT EAM REM CUIUS CAUSA EST. A definitione vel a toto.

Sequitur ostensio argumentationis a materiali causa hoc modo: RURSUS SI QUIS MAUROS (11.7.24) FERRUM hic accipe materialem causam non eam in qua fit, sed ex qua fit. ARMA vero, id est lanceam et ensem et alia huiusmodi, effectum esse dices. De quo si quaeritur utrum Mauri habeant arma, id est utrum »habens arma« praedicetur de hac voce quae est »Maurus«, non, quia non praedicatur inde »habens ferrum«. In huiusmodi quaestione versatur locus non circa praedicatum, sed circa determinationem praedicati sicut saepissime invenitur. Hanc huic maximam dat propositionem: UBI MATERIA DEEST etc. Haec nullum habet terminorum quaestiones sicut illa superior et ex hoc quodammodo maxima esse videtur cum nomen loci quod est »materia«, id est

<sup>1</sup> naturalitas] utilitas P

<sup>2</sup> CAUSA] UNIUSCUIUSQUE CAUSA N, sed cf. app.

»causa«, infra se teneat, quod proprium est omnis maxima propositionis, ex eo tamen perpenditur non esse maxima quia caret principali nomine loci, id est »causa«, ideoque maxima expositionem dicimus esse, illius videlicet »Ex causis effecta perpende«, quae praemissae servit argumentationi per hanc vocem quae est »materia«.

UTRUMQUE VERO etc. Quasi dicat: Quamvis ego dixerim superius »locus ab efficientibus« et hic dixerim »locus a materia« et neutri addiderim hanc vocem quae est »causa«, utrumque tamen dicitur causa.

AEQUE ENIM etc. Operantem vocat quemlibet artificem, ACTUM vero OPERANTIS appellat vocem illam quam creat artifex operando, utpote carpentarius componendo ligna aut lapides facit »domum« hanc vocem. Illud vero notandum quod generalis vox quamvis sit materialis causa in qua fit, aliter tamen probat ut genus, aliter ut causa. Probat ut genus hoc modo: »Utrum omnis homo sit substantia?«; »Omnis homo est animal et omne animal est substantia, omnis igitur homo substantia est«. Probat ut causa ita: »Utrum homo existat?«; »Si animal non existit, nec homo; sed hoc est, ergo illud«. Assignatio loci haec est: »quia homo fit ex animali«, praecedentis autem syllogismi loci assignatio est: »quia omne animal est substantia«. Ex diversis itaque assignationibus perpenditur eadem vox diversis probare modis, et ex hoc etiam quod quando ut genus probat, assumit universales determinationes, id est »omnia« et »nullum«, et disponitur tam categorice quam hypothetice. Quando vero ut causa probat hypothetice tantum disponitur et raro aut numquam praedictas suscipit determinationes.

Sequitur ostensio argumentationis a finali causa hoc modo: SI BEATUM ESSE BONUM EST etc. (II.7.25/1189D) De qua nihil aliud quam supra diximus dicendum esse putamus.

CUIUS FINIS BONUS EST etc. Qua ratione praedicta illa propositio quae maxima dicebatur in arguento ab effidente causa non esse maxima ostensa est, illa eadem ratione inter maximas haec esse refutatur; habet enim alterum ex terminis quaestionis nec continet nomen loci, id est »causam«. Materiam itaque maxima continet propositionis et unde praemissae serviat argumentationi. Est autem maxima »Ex causis effecta perpende«, quae diversis argumentis diversis expositionibus |29'| servit, quarum haec una est quae praemissa est.

Sequitur ostensio argumenti a forma hoc modo: NON POTUISSE VOLARE DAEDALUM etc. (II.7.26) Naturalem formam appellat hanc vocem quae est »volatilitas« quae substantialis est avi, sicut homini rationalitas; quae quia non convenit Daedalo, ideo non convenit ei »potens volare« ista vox.

TANTUM QUEMQUE POSSE etc. Non est haec maxima propositio, sed maxima propositionis assignatio; quod enim in aliis diximus, idem in hac consideramus.

Est autem maxima »Ex causis effecta perpende«, quae diversis diverso modo servit argumentis.

Sciendum vero Boethium sequendo Themistium diversas has unius maximae propositionis expositiones dedisse, ideo tamen non perfecte maximas fecisse, ut secundum Ciceronem ad unam omnes maximam reducerentur.

Universaliter de causis sciendum est quod remotae sua secum removent effecta, positae autem ponunt, sed non omnes. Quod de singulis exemplificando videndum est: Primum igitur de efficienti hoc modo: »Si sol praesto est, aer lucidus est«, item negando: »Si sol praesto non est, aer lucidus non est«. Item de efficienti: »Si congregatio hominum naturalis est, et iustitia naturalis est«, et removendo: »Si congregatio hominum naturalis non est, et iustitia naturalis non est«. Universaliter ergo dicendum quod omnis efficiens causa et posita ponit effectum suum et remota removet. Videndum est tamen ne quis nos sophistice impugnet dicens carpentarium rem ipsam causam esse domus efficientem et fabrum cultelli sicque concludat falsum esse quod dictum est, videlicet quod omnis causa efficiens posita ponat effectum suum et negata neget, quia posito alicubi carpentario non ponitur ibidem domus et posito alicubi fabro non ponitur cultellus. Nos autem libri huius propositum considerantes nullam esse dicemus huiusmodi obiectionem nec quicquam nostrae sententiae obesse. Nos enim hic illas tantummodo causas accipimus quae sedes argumenti sunt et locus, quas voces esse considerare necesse est; praedicatur enim in propositione vel subicitur. Sicut ergo aequivoce principium et locus dicitur genus, nec tamen concluditur ut de pluribus differentiis specie in eo quod quid sit praedicetur, sic concedemus quamlibet rem aequivoce causam vocari, locis tamen dialecticis nullatenus annumerari.

Est et aliud in supra positis considerandum exemplis, efficientium videlicet diversitas causarum. In prima enim consequentia quattuor termini sunt, in secunda autem tres. Quod, videlicet quattuor in eadem consequentia terminos, rare invenies.

Est et aliud considerandum, videlicet quod in quadam consequentia quae fit ab efficienti causa, in ea scilicet ubi tres tantum termini sunt, idem accidens effecto quod causae coniunctum est, ut »Si congregatio hominum naturalis est, et iustitia naturalis est«. In quadam vero consequentia aliam causa efficiens, aliam quidem eius effectum suscipit vocem, ut »Si sol praesto est, lucidus est aer« et »Si terra obicitur, luna deficit« et »Si ignis adest, exuritur aliquid«, quae consequentia nequaquam in aliis repperitur causis. In corruptionibus autem consimilis invenitur. Quae diversae consequentiae subdivisionem innuunt efficientis causae. Dicemus ergo: Causarum efficientium aliae sua vi efficiunt, aliae vero per aliud, quam subdivisionem in hypotheticis invenies syllogismis. Nec inculpandus est Boethius quod eam tacuit, habes enim in prologo libri huius: »et

nunc quidem non in singulis immorabimur, sed de tota divisione communiter disseremus.<sup>1</sup> Illae autem causae sua vi efficiunt quae tres terminos in consequentiis habent, illae vero per aliud \quae quattuor/, ut superius ostensum est.

Quoniam ergo de efficienti diximus, de materiali causa subdamus. Illud quidem de materiali sicut universaliter de omni causa sciendum reor, quod remota ab aliquo secum suum removet effectum, ut »Si animal non sit, non erit rationale neque irrationale«, quae fundantur in animali utpote differentiae in genere, et »Si non sit corpus, non erit album neque nigrum nec medius color«, quae fundantur in corpore utpote accidentia in subiecto, et »Si non sit ferrum, non erit lancea«. Habes ergo quod negata materialis causa negat effectum suum universaliter, posita autem non ponit universaliter. Nam posito ferro non ponitur lancea neque aliud huiusmodi et posito corpore non determinate ponitur album vel nigrum vel medium et posito animali non determinate ponitur rationale vel irrationale. Sciendum tamen posse inferri determinate effecta quaedam positis quibusdam materialibus causis, ut posito Aethiope inferes nigrum esse et posito cygno inferes album et posito corpore inferes coloratum esse et posito homine inferes risibile esse, sed haec tamen dicimus non inferri ex eo quod effecta sint eorum quibus positis inferuntur, sed eo respectu quo propria eorum esse dicuntur. Si enim quaeratur de Socrate utrum sit risibilis et probetur ita: »Si est homo, et risibilis«, non dicetur consequentia haec inter causam et effectum esse, sed inter paria vel inter speciem et proprium; proprii enim proprium est sequi speciem cuius proprium est. Patet ergo quod nulla causa materialis posita ponit effectum suum determinate, nam si determinate aliquid ponat, utpote corpus coloratum, non iam istud causa neque illud effectum dicetur, sed ut dictum est paria vel species et proprium dicentur.

Illud vero notandum quod, ut supra dictum est, materialium causarum aliae sunt in quibus aliquid fit et aliae ex quibus aliquid fit. Quod quia superius expositum est praetereundum puto.

Illud quoque sciendum quod quaedam voces per se, quaedam non per se, sed per aliud materiales causae dicuntur. Illae vero quae per se materiae sunt sunt ut »substantia« »corpus«, haec enim non per aliud sed per se accidentium susceptibilia sunt – accidentia dico ut album, nigrum etc. – homo autem et asinus et huiusmodi cum dicantur alba vel nigra, non per se sed per aliud hoc habent, videlicet per corpus; corpori enim haec principaliter accidentia, gratia autem corporis accidentia et homini et asino et aliis huiusmodi. Ex hoc autem perpendimus id quia destructo corpore destruitur omnis color; omnis enim color in corpore est. Destructo autem homine vel asino non destruitur color, et sicut

---

<sup>1</sup> I.1.4/1173C

homini gratia corporis accedit album vel nigrum, ita quoque corpori gratia hominis accedit grammaticum vel risibile. Sic in aliis. Habes ergo quod materiales causae, quaedam per se, quaedam per aliud, effectorum materiae sunt. Et ad pauca restringamus. Dicere possumus quod omnis vox quae accidentium materia est, nisi sint sibi propria, ut homini navigare atque numerare, gratia corporeae tantum vel incorporeae tantum substantiae ipsa suscipiat, vel gratia substantiae indeterminate acceptae.

**8| [29<sup>o</sup>] Locorum omnium terminis quaestionis inhaerentium speculatione Themistiana plenarie explicata, de locis extrinsecus ipsi quaestioni positis ad hunc modum tractare intendit: EXPEDITIS IGITUR LOCIS etc. (II.8.1/1190B) A simili. Quod est: Quia locos inhaerentes expedivimus, ergo locos extrinsecus positos expedire debemus cum nostrum propositum de utrisque nos tractare compellat. Licet autem huiusmodi extrinsecus dicantur loci et quasi ad quaestionis terminos nullatenus attinentes, tamen sunt vel ipsius quaestioni iudicium vel eiusdem terminis similes vel maiores eis vel minores vel proportionales vel oppositi vel transsumptionis loci; quod habes ubi dicit: HI VERO SUNT VEL EX REI IUDICIO etc. (II.8.2) EX REI, *vid* est quaestonis/, IUDICIO et »ab auctoritate« pro eodem habe.**

Sequitur: ET ILLE LOCUS etc. (II.8.3/1190C)<sup>1</sup> Quod est: Hoc habet ille locus qui dicitur iudicium quaestioni quod dicatur extrinsecus et hoc etiam quod sit huiusmodi UT SI DICAMUS QUOD OMNES IUDICANT etc.<sup>2</sup> Ut vero ostendat qualiter huiusmodi locus fidem rei faciat, eiusdem rei materiam praemittit sic dicens: HUIUS EXEMPLUM EST »CAELUM VOLUBLE ESSE«,<sup>3</sup> QUOD ITA esse conceditur quia SAPIENTES ATQUE ASTROLOGI<sup>4</sup> sic IUDICAVERUNT. Haec oratio, scilicet »quia ITA SAPIENTES IUDICAVERUNT«, non dicitur locus ex rei iudicio, sed ipsae illorum sapientum probationes vel regulae per hanc orationem repraesentatae. Haec QUAESTIO est DE ACCIDENTI. Quaeritur enim an volubile caelo ut accidens inhaereat. MAXIMA PROPOSITIO: »QUOD OMNIBUS etc.« Haec est bene maxima quia nomen loci, quod est DOCTIS, in se continet.

Sequitur quoque loci a similibus ostensio quaestioni etiam materia ut superius praecedente modo: SI DUBITETUR AN HOMINIS etc. (II.8.4) Quam quaestionem hac meta astruere debes: »Utrum solus homo sit bipes?«, quod nomen, scilicet »solus« habes per hoc quod dicit PROPRIUM. Ideo enim huius quaestioni materiam in libro esse dicimus ne si dixerimus illam quaestionem

<sup>1</sup> ILLE LOCUS] ILLE QUIDEM LOCUS N, *sed cf. app.*

<sup>2</sup> UT SI DICAMUS QUOD OMNES IUDICANT] UT ID DICAMUS ESSE QUOD VEL OMNES IUDICANT N

<sup>3</sup> VOLUBLE ESSE] ESSE VOLUBLE N

<sup>4</sup> ASTROLOGI] IN ASTROLOGIA N, *sed cf. app.*

esse, fateri compellamus propositionem ex qua ipsa descendit ex significante et significato constare. Progredere: »Si solus equus non est quadrupes, nec solus homo bipes«. Inter similia. Assignatio huius consequentiae est ubi dicit: SIMILITER INEST EQUO QUADRUPES, UT HOMINI BIPES; quemadmodum enim quadrupes inest omni equo et semper, sed non soli, ita bipes inest omni homini, sed non soli. Bipes et quadrupes dicuntur similia propter qualitativam vocem quae est »inhaerentia« vel »idem modus inhaerendi« utrisque adaptatam. Assumptionis atque conclusionis materiam habes ubi dicit: NON EST AUTEM EQUI QUADRUPES PROPRIUM, NON Igitur EST<sup>1</sup> HOMINIS PROPRIUM BIPES. Potest quoque dici quod homo et equus sunt similes, in hoc scilicet quod has voces qualitativas quae sunt »bipes« et »quadrupes« ad sui designationem recipiunt, quibus convenit similis inhaerendi modus. Maxima quam subdit propositio est aequipollens huic quae dicit: »De similibus idem iudicium«. LOCUS A SIMILIBUS. Quod est: Hic communis terminus qui est »quadrupes« dicitur locus quia unum est ex illis vocibus quae dicuntur similes.

HIC VERO locus etc. (II.8.5/1190D) Quamvis unum locum tantum de loco a simili dedissem, tamen HIC, id est talis, LOCUS a simili DIVIDITUR, id est vadit in duo, nam HAEC, id est talis, SIMILITUDO CONSISTIT, id est comprehenditur, AUT IN qualitativa voce AUT IN quantitativa; secundum enim qualitatem aliquam dicimur similes et dissimiles. Dico, quia »similitudo« haec vox consistit in quantitate. Quod est dicere: Secundum quantitativam vocem dicimur similes, immo(?) rectiori vocabulo paritas nuncupatur in quantitate, id est pares dicimur propter quantitativam vocem, id est aequales. Verbi gratia cum [vel] »Si ignis calidus est, caelum rotundum est«, ex hoc antecedenti non necessario sequitur illud consequens, sed merito talis fit consequentia ut ostendantur hae voces, scilicet »ignis« et »caelum«, esse pares in hac voce quantitativa quae est »semper« vel »sempiternum«, sicut enim ignis semper calet, ita semper caelum est rotundum.

RURSUS AB EO loco qui dicitur MAIUS<sup>2</sup> ita: »Utrum animal sit potens moveri ex se?« Huius quaestionis materiam habes ubi dicitur: AN SIT ANIMALIS DEFINITIO QUOD EX SE MOVERI POSSIT? (II.8.6). Eandem quam superius causam dedimus de commutatione quaestionis in hac etiam damus, scilicet ne de significantibus et significatis fieret, DEFINITIO enim haec vox significat has voces POTENS MOVERI EX SE, quae voces secundum quosdam definire animal videbantur. Prosequare: »Si non vivit naturaliter, hoc est si non per se vivit (quod repugnat cum ab anima hoc habeat), nec est potens moveri ex se; sed non vivit per se, ergo non est potens moveri ex se«. Huius assumptionis ac

<sup>1</sup> Igitur est] est igitur N

<sup>2</sup> Maius] magis N, sed cf. app.

conclusionis materiam habes in libro dispositam ubi dicitur: NON EST <AUTEM HAECK> DEFINITIO ANIMALIS QUOD NATURALITER VIVAT NEC EA QUIDEM QUAE MINUS VIDETUR ESSE DEFINITIO etc. Consequentiae vero assignationem praemittit ubi dicitur: MAGIS OPORTET ANIMALIS ESSE<sup>1</sup> DEFINITIONEM etc. Nota causam quare hanc vocem |30'| <\*\*\*>

---

<sup>1</sup> ANIMALIS ESSE] ESSE ANIMALIS N, *sed cf. app.*

## APPENDIX

5 | [27<sup>r</sup>] Natura propositionis ut proposuit diligenter tractata suam exequitur promissionem quaestoris partes principales ac secundarias sive species \exponendo/ [o] hoc modo incipiens: QUAESTIO VERO EST DUBITABILIS PROPOSITIO (1.5.1/1176D) Quod sic continuabis: Propositio est oratio significans verum vel falsum, sed quaestio non dicitur propositio nisi cum hac determinatione quae est »dubitabilis«. Nam quemadmodum cadaver humanum non dicitur homo nisi cum hoc adiecto in quo inest oppositio quae est »mortuus«, ita quaestio non dicetur propositio nisi cum hoc augmento opposito quod est »dubitabilis«. Non autem »propositio« sibi competere negatur sine aliquo adiecto [[in quo insit aliqua oppositio]] secundum omnem significationem ipsius propositionis, sed secundum illam tantum significationem qua superius ipsam descripsimus propositionem; plura enim alia »propositio« significare ostenditur neque verum neque falsum significantia. Significat namque »propositio« idem quod »superpositio« vel »brevis locutio« et fortasse alia. Si vero hoc nomen per se quaestioni convenire Boethium in hoc loco negasse dixeris, eundem sibi contrarium per ea quae subsequenter ponit necessario fateberis; dicet enim quod quaestio thesis vocatur propositio vel propositum. Sed cum plura ut dictum est »propositio« significare ostendatur, hic stricte accepta »thesi« aequipollere dicitur idemque quod »superpositio« vel »antepositio« significare.

Sequitur: IN QUA NECESSSE EST EADEM OMNIA CONSIDERARE QUAE DUDUM IN PROPOSITIONE PRAEDIXIMUS. Quod est: Illam dico quaestione in qua omnia considere oportet quae dudum, id est in illa divisione quam medium superius dedimus, in propositione praediximus, id est illa in propositione dignius esse quam in quaestione diximus. Quamvis enim eadem voces materialiter sint in quaestione quae sunt in propositione, tamen haec nomina, scilicet »affirmatio« et »negatio«, non congruunt<sup>1</sup> eis nisi quando in propositione ponuntur. Non autem accipias eadem omnia quae dicta sunt in propositione quaestioni congruere nisi cum hac determinatione quae est »dubitabilis« quia aliter in plures incideres laqueos.

Exempla quoque supponit de his quae in propositione et in quaestione eadem esse videntur hoc modo: ALIAE NAMQUE SUNT SIMPLICES, ALIAE COMPOSITAE. (1.5.2)<sup>2</sup> Quasi dicat: Bene dico eadem quae sunt propositionis in quaestione considerari quia quemadmodum dicimus alias propositionum esse simplices aliasque compositas, simili quoque modo dicemus quaestionis alias esse simplices, alias compositas.

<sup>1</sup> congruunt] congruit P

<sup>2</sup> ALIAE COMPOSITAE] ALIAE VERO COMPOSITAE N, sed cf. app.

Illas vero quaestiones quas simplices appellat sic ostendit: SIMPLICES SUNT<sup>1</sup> UT HAE QUAE EX SIMPLICI PROPOSITIONE DESCENDUNT (1.5.3/1177A) Quod est: Illae quaestiones dicuntur simplices quae ab illa dignitate ipsius nominis quod est »simplex propositio« in hoc nomen quod est »quaestio simplex« descendunt, quae similiter simplices dicuntur ut hae propositiones a quibus descendunt. Quarum exemplum hoc modo supponit: UT SI QUAERATUR »AN SIT CAELUM VOLUBILE?«. Ad hoc vero quod aliquis quaereret an congruum dedisset exemplum de simplicibus quaestionibus a simplici propositione descendantibus hoc modo respondet: HAEC ENIM AB EA VENIT PROPOSITIONE VENIT<sup>2</sup> QUAE DICIT CAELUM ESSE VOLUBILE. Quasi dicat: Vere haec prolatio »An sit caelum volubile?« est simplex quaestio, nam ab illa propositione quae dicit caelum esse volubile venit in hoc nomen quod est »simplex quaestio«. Vel ita: Bonum dedi exemplum de simplicibus quaestionibus quae ab hoc nomine quod est »simplex propositio« in hoc nomen quod est »quaestio« descendant, nam haec prolatio: »An sit caelum volubile?« venit ab hoc nomine quod est »propositio« in hoc nomen quod est »simplex quaestio«, quae propositio dicit caelum esse volubile.

AT SI EX CONDICIONALI COMPOSITA PROPOSITIONE PRINCIPIUM SUMAT, IPSA ERIT CONDICIONALIS ATQUE COMPOSITA (1.5.4) Quasi dicat: Illae voces quae a dignitate huius nominis quod est »propositio simplex« descendunt significantur ab hac voce quae est »simplex quaestio«, sed si illa vocum materies sumpserit principale nomen quod est »quaestio« ab hoc nomine, scilicet »condicionali propositione«, descendens, ipsa erit, id est vocabitur |27'| condicionalis atque composita. Ideo vero post CONDICIONALI COMPOSITA adiunxit ne videretur hic aliud accipere per condicionale quam superius in divisione per compositam.

Subdit quoque exemplum quaestionis huiusmodi ad hunc modum: »AN SI CAELUM ROTUNDUM EST, VOLUBILE SIT?«. Ad hoc vero quod quis quaereret an competens exemplum dederit de condicionali quaestione ab hoc nomine quod est »condicionalis propositio« descendens tal<<iter>> respondet: HAEC NAMQUE A CONDICIONALI PROPOSITIONE SUMPSIT INITIUM QUAE EST: »SI CAELUM ROTUNDUM EST, VOLUBILE <EST>«. Ac si dicat: De praefata quaestione aptum dedi exemplum ostensurus quod ex hoc nomine quod est »condicionalis propositio« huiusmodi quaestio hoc suum principale nomen, scilicet »quaestio«, sumat quia haec prolatio: »An si caelum rotundum est, volubile sit?« sumpsit initium, id est suum nomen principale, ab hoc nomine

<sup>1</sup> SUNT] om. N, sed cf. app.

<sup>2</sup> PROPOSITIONE VENIT] VENIT PROPOSITIONE N, sed cf. app.

quod est »condicionalis propositio«, quod his est impositum vocibus quae dicunt:  
»<<Si>> caelum rotundum est, volubile est«.

QUAESTIO ERGO ALIAS PRAEDICATICA EST, ALIAS QUIDEM CONDICIONALIS. (I.5.5)<sup>1</sup> Quasi dicat: Quia necesse est eadem omnia in quaestione considerare, ut dictum est, quae in propositione praedicta sunt, cum propositionis alia dicatur praedicativa, alia conditionalia, ergo quaestio alia erit praedicativa, alia conditionalis.

---

<sup>1</sup> QUAESTIO ERGO ALIAS PRAEDICATICA EST, ALIAS QUIDEM CONDICIONALIS ] ERGO ET QUAESTIO ALIAS QUIDEM PRAEDICATIVA, ALIAS VERO CONDICIONALIS N, *sed cf. app.*